87. Vt quod sol oritur super bonos, & malos, & id quod pluit super iustos, & iniustos, non eo fit, ut mali, & iniusti in malitia sua constabiliantur, sed ut uia ad iustam supplicium præparatur ita quod nonnulli hæreticorum, uirtutes operantur, non hoc fit ad eos in errore confirmandos. Idem quest. V. 208
88. Qui desperat, se posse in Catholica disciplina inuenire quod querunt, atteruntur erroribus, & si pseueranter inquirunt, ad ipsos fontes, unde aberrauerunt, post magnos labores fatigati, atque sitiētes & penè mortui reuertuntur. D. Aug. lib. 1. de Genesi contra Manich. 209.
89. Hæreses ab idolatria non distare, cum auctoris, & operis eiusdem sint, cuius, & idolatria. Tertullianus. Lib. de præscrip. hæreticorum. 210.
90. Ideo diuina prouidentia, multos diuersi erroris hæreticos esse permittit, ut cum insultat nobis, excutiamus pigritiam, & diuinas Scripturas nosse cupiamus. August. Lib. 1. de Genesi contra Manich. 210.
91. Hæretici etiam si essent in Ecclesia, nihilominus errarent, cum autem foris sunt, plurimum profunt. Idem Lib. de uera religio. Cap. 8. 211.
92. Deus donat prodesse nobis, non solum quod docet ueritatem, uerum etiam quod obstrepit uanitas; ut eum respondetur inquietissimæ uanitati, auscultetur sincerissimæ ueritatis. Idem lib. 1. aduersus Aduersariū. leg. & pph. 212.
93. Quod ex Deo non est, consistare diu non potest, Ideo hæreses ad tempus quidem uigere, diuturnas tamen non esse. Idem aduersus Sethianos. 212.
94. Quod hæretici, fabulas suas imaginantes tot sectas, producerint, diaboli factum esse consilio, qui omnem impietatem in animis hominum sœuit, & parturiunt. Ibidem. 213.
95. Diabolum qui audisset Christum à prophetis redemptionem fore omnium, putans se quoque misericordiam aliquid consequatur, non fuisse ausum, ante illius aduentum hæreses seminare, sed postquam uidit, Dominum de sua salute non laborare uenenum hæresum hominum mentibus inspirauit. Ibidem. 213.
96. Satanas per hæreticos nunc, & non antea, ausus est

- maledicere Deo, nam ipse, per semetipsum aperte non audens, ut initio per serpentem sic nunc quasi latens Deum claculum seduxit hominem. Itenæus lib. 5. ad uersus hæreses. 214.
97. Quemadmodum Sactorum prophetarum tempore etiam pseudoprophetae erant, ita & nunc permulti sunt falsi doctores, qui impia, & blasphema sub Christi nomine docuerunt. Iust. Dialogo contra Tryphonem. 215.
98. Hæretici qui putant se habere prophetiam, & imitantur Ecclesiam Dei ubi existimant esse uisionem ibi non erit & ubi iactant uaticinium prophetale ibi Spiritus loquitur immundus. D. Hierony. Michea. Cap. 3. 216.
99. Quod eiusmodi extant uiri, qui se Christianos profiteantur, ac lesu dum laudant, cum falsas doctrinas doceant: id Catholicos in fide constantiores reddere, quoniam id Christus euenturum prædixerit. Iustina contra Tryphonem. 216.
100. Ob quorundam uitia, non fuisse quod faciunt hæretici, Catholicam Ecclesiam descenda, August. Epist. 255. ad Macrob. Episco: Donatistam. 216.
101. Falsum esse pretextum, quo se ab Ecclesia Catholica hæretici separarunt. Eadem. 217.
102. Vixisse pios & sanctos uiros inter improbos neque (cum eorum nosset improbitatem) aliam sibi Ecclesiam constituisse Ibidem. Epist. 48. ad Vicentium. 218.
103. Non inquinari eos qui boni sunt, quod inter malos uiuant. Ibidem. 219.
104. Qui in Ecclesie unitate non sit, etiam si pro Christo moriatur, non posse coronari. Ibidem. 221.
105. Hæreticos sanctiones se facere sanctis Martyribus: qui inter auaros, insidiatores, & usurarios fratres, se uiuere conuenerant, nec tamen ob eorum iniquitatem ab Ecclesie unitate recedant. Augustin. Vbi supra. 220.
106. Impie facere hæreticos, qui ob Zizania si qua uident in Ecclesia Catholica, dicant se ab ea recedere. Ibidem. 222.
107. Hæretici, cum uirgam ferream, & uentilabrum etiam sumant ad purgandam Ecclesie aream, maiores se

- Domino faciūt, Ibidē Epist. 48. ad Vincentiū. 222.
108. Iniquissimos esse Hæreticos qui aliquorū Catholico-
 rum uiciis commotos dicant se Ecclesiam nostrā
 deserere. Eadem. 223.
109. Nullam potuisse hæreticos causam iustā habere,
 qua à cōmunionē fidelium se separauerint, nec ideo
 eos iustiores, quia pauciores, non enim in meridie
 cū Ecclesia pascunt aut cubant, sed in secretis & la-
 tentibus angulis. Ibidē. 224.
110. Nisi hæretici ecclesiā quærerēt i iustitia propria:
 nō se à cōmunionē fidelium separassent. Eadē. 226.
111. Hæreticos tantam sibi arrogare iustitiam, ut Dei
 iustitiā ignorātes; & tuā uolētes cōstituere, iustitiæ
 Dei subiecti non sint. Idem August. Epist. 50. ad Bo-
 nifacium Commitem. 226.
112. Falso iactare hæreticos se in ea esse Ecclesia, quæ
 nō habeat maculā aut rugam. Eadem. 227.
113. Mētiri hæreticos qui se in uera Ecclesia quæ sine
 peccatis est, esse dicant. 229.
114. Hæreticos nullo modo posse tenere Iustitiā, quan-
 diu ab unitate Ecclesiæ fuerint separati. Ibidē. 229.
115. Falsū esse quod hæretici iactāt, Ecclesiā nostrā, sū
 uera ē Ecclesia nō habiturā esse maculā aut rugā.
 Ex Epistola ad duas Questiones Dardani 57. 230.
119. Hæreticos nō audire quod est in Scripturis in ue-
 ra Ecclesia, cum his qui oderunt pacē debere esse
 pacificos, Idē Epistola 69. ad Rusticū diaconū. 231.
117. Nūqua in Scripturis Veter. Testamēt. iustos & sã-
 ctos ob malos & impios admixtos, fecisse, discesio-
 nē, sed eos tollerasse ob uinculum pacis tuendum.
 ex Epistola. 162. Contra Donatist. pertinaciam, &
 Epistola. 164. ad Emeritum Donatistam. 232.
118. Idē ex nouo testamēto apparere, Eadē, & Episto-
 la. 163. Eleusio & Glorio. 234.
119. Hæreticos quod fugere se dicant Zizania, eo no-
 mine ostēdere se esse Zizania, non frumētum. Ibidē
 Epist. 171 ad omnes Donatistas. 235.
120. Non qui malos tolerat, sed qui eorū factis conten-

- tit, iis communicare. Ibidem. 236.
121. Quam insolēter hæretici non de terra, sed de Cæ-
 lo se faciant Idē Epist. 48. ad Vincentium contra
 Donat. & Rogati. 236.
122. Hæreticos propter paleā quā dicūt admixtā re-
 liquisse areā Do. propter malos pisces rupisse retia,
 propter hædos, deseruisse Dominicum gregem. Ibi-
 dem. 237.
123. Hæreticos schismate immundos mundū gregē ha-
 bere nō posse, & donec ueniat princeps pastorū,
 oues simul cū badis, id est bonos cū malis, pascere,
 Ex eodē Epist. 209. ad Feliciam uirginē. 237.
124. Oves Christi etiam per malos doctores, illius uō-
 cē audire, & unitatē illius nō relinquere. Eadē. 238.
125. Possē metu Legū Imperialiū hæreticos ad Ecce-
 siæ unitatē reduci Idē Aug. ustinus Epist. 50. ad Bo-
 nifacium comitem. 239.
126. Falsum esse quod obrudūt nobis hæretici nemē
 nē posse iustē aliū persequi, & quod persecutionē à
 Catholicis patiātur, idcirco apud se ueram esse Ec-
 clesiam. Eadem. 241.
127. Hæreticos ideo miseros, quod si persecutionē pa-
 tiātur propter iniusticiam tamē patiātur, iustamq.
 esse eā persecutionē, quā ex dilectione faciat Cat-
 holica Ecclesia, Eadem. Itē Epistola. 163. ad Elusiu,
 & Glorium. 241.
128. Multos saepe ex hæreticis timore suorū coactos ad
 Ecclesiæ grēmium non redisse, Eadem. 242.
129. Saluberrimas hæreticis existere imperatorias le-
 ges, quibus illi corriguntur, & ab errore reuocātur.
 Eadem. 243.
130. Ecclesia catholica hæreticos castigat, & stimulat
 quod ut medicus phreneticorum & lethargicorū
 quos medicina offendūt, salutem amet. Idē Episto-
 la. 167. ad Festum. 244.
131. Quantis & quā atrocibus malis & calamitatibus
 legū adminiculo sint liberati Catholici, quas ab he-
 reticis, pati cogerētur, nisi metu istarum legū eorū

- coerceretur immanitas. Ibidem. 245.
132. Vsq. ad finē seculi neceſſe eſt, eſſe in Catholica Eccleſia, & frumentum & paleam, quod negāt heretici Eadem. 247.
133. Contra hereticorum rabiē, & feritatē neceſſe eſſe Catholicis, Catholicorum principiū auxilia poſtulare Eadem. 247.
134. Apoſtolos, quod nondum tunc temporis ulli eſſe catholici principes, non petiſſe eorum auxilia, contra Eccleſiæ hoſtes Eadem. 249.
135. Catholicos principes debere curare ne Eccleſia Catholica ab hereticis oppugnetur, Eadem 250.
136. Qui doctrina non poſſunt, p̄narum etiam timore ad Eccleſiæ Catholicæ fidē cogēdos. Eadē. 251.
137. Cū Scriptura ait uerbis: Nō emendabitur ſeruus durus, tacite admonuit unde debeant heretici à catholicis emendari, Eadem. 251.
138. Chriſtus ad Eccleſiā ſuam quosdā ſolo uerbo uocaffe, quosdā uero ſuæ poteſtatis coegiſſe, ut quid nobis faciendū ſit indicaret. Eadē 252.
139. Oves quæ ab eccleſiæ grege aberrarint, ſi reſiſtere uoluerint: eſſe etiā ad ouile Dominicū flagellorū terroribus reuocandas Eadem. 253.
140. Catholicā Eccleſiam in quibusdā cogēdis Chriſtum Dominum imitari. Eadem. 254.
141. Recte catholicam Eccleſiam iſta poteſtate cōtra hereticos & ſchismaticos uti. Eadem. 255.
142. Quod Catholici periclitatē Eccleſia Chriſtianorū principum poteſtatem implorant, recte id, nec ſine Sanctorum exemplo facere. 256.
143. Nō eſſe crudelitatis, quod Catholica mater Eccleſia quorundā, aduerſus eam bellantium perditionē ceteros tā multos colligit, & eorū liberatione dolorem materni cordis lenit. Eadem, 256.
144. Catholicorum principum legib. fieri, ut multi ab hereticorū manib. & pernice liberētur. Eadē. 158.
145. Falſo cōquæri hereticos, quod ut eorū bona poſſideamus, uolente legū imperio coarctemus. 158

*D. Joannes Damasc. Orat. de Transfigu-
rat. Domini.*

ADVERSUS Ecclesiam inferorum portæ, hæ-
reticorum ora, dæmonum organa, impetum quidem
facient, sed non præualebunt; arma quidem induer,
sed non expugnabunt. Sagittæ paruulorum plagæ eo-
rum fuerunt, & erunt. In suam enim perniciem mala
fabricatur, qui ueritati obsistit.

BARTHOL. VALVERDII
GANDIÆ VILLENATIS, S. THE. D.

ex Sanctis Patribus Quomologia, id est, in si-
gniores aliquot sententiæ, quibus Ca-
tholici, in Fide, & Religione confir-
matur, & qui ab Ecclesia discer-
serunt, red arguunt, & ab er-
rore reuocatur.

AD ILLUSTRISS. DOM. D.
Iohannem Borgium, Francisci Du-
cis F. Philippi Reg. Cathol.
apud Casarem, Legatum.

C A P V T I

Qui se pro Christianis, hæresiarum nominibus gan-
dent appellari, in eis illud Prophetæ non impletis:
Vocabitur nomine nouo quo Dominus nun-
cupabit eum ex D. Ignatio, Epist. ad
Magesianos.

IGNOS NOS EXHIBEAMVS
cognomēto quod accepimus
qui enim alio nomine appella-
tur, præter illud, si nō est Dei,
non suscipit prophetiam illā,
quæ de nobis ait: Vocabitur nomine nouo,

I
Ex Isa. 62.
Lati. uocabi-
tur tibi no-
men nouum,
quod os Do-
nominabit.

quo dominus nuncupabit eum, & erit populus sanctus quod impletum est primo in Syria, nam in Antiochia, discipuli Christiani appellati sunt, Paulo & Petro Ecclesiam fundantibus.

Qui inani sonitu, pompaq, uerborum, Christum, & perum Euangelium predicare se dicunt, mulso cicutam bibentibus temperare, & cauponari uerbum Euangelii. Cap. II.

2 SIT IS instructi eodem sensu, & eadem intelligentia, sunt enim quidam uaniloqui, & metis seductores, non Christiani sed Christum mercantes, in fraudem circumferentes nomen Christi, & cauponantes uerbum Euangelii, & erroris uenenum, blando alloquio implicantes, tanquam mulso cicutam temperantes, ut qui biberit, dulcissimi saporis gustatu deceptus, incaute morte transfigatur.

Abusum ad Isa. uerba Cap. I. Vinum tuum mixtum est aqua quae faciunt cauponas.

Lupos esse sub ouium pellibus. etiam si signa, & prodigia facerent, qui praeter ea quae statuta sunt, quidquam annunciarit. Idem Ignatius Epistola ad Heronem. Cap. III.

3 QVIS QVIS dixerit praeter illa quae statuta sunt, etiam si fide dignus sit, etiam si ieiunet, etiam si Virginitatem seruet, etiam si

gna faciat, etiam si prophetet, lupus tibi censeatur; sub ouis pelle, ouium corruptionem molens.

Qui in cœtu sacrificiorum, ab Ecclesia seiunctus est, etiam si modestam summam, & sanctitatem praefereat lupum esse Idem, Epist. ad Ephesios Cap. IIII.

4 QUI ab Ecclesia seiunctus est, nec conuenit in cœtu sacrificiorum. & Ecclesia, primo genitis descriptis in coelo: lupus est sub ouis pelle, mitem praefereens formam.

Si alienarum uxorum corruptores, pena capitali plestuntur, quanto magis, adulterantes uerbum Dei, aeternas penas luunt. Idem eadem Epistola Cap. V.

5 SI qui humanas domos corrumpunt, morte condemnantur, quanto magis qui Christi doctrinam adulterare conantur, aeternas luunt poenas.

Adulterantes uerbum Dei.

Fugiendam esse diuisionem unitatis, & ubi pastor sit, eo oues sequuntur. Idem Epist. ad Philadelph. Cap. VI.

6 UT filii lucis, id est ueritatis, fugite diuisionem unitatis, & malam doctrinam haereti

Hæretici, ut harpyæ, contactu omnia fadant immundo.

corū à quibus coinquinatio peruasit in omnem terram, ubi autem pastor est: illuc sicut oues sequimini, multi enim lupi pellibus ouium induti, mala uoluptate captiuos detinent ad Deum currentes &c.

Hæreses malas esse herbas, quas nec Christus seminauit, nec coluit, nec Pater cælestis plantauit Eadem Cap. VII.

7
Mala herba.

A B S T I N E T E ab herbis malis, quas Iesus Christus non seminauit, nec coluit, sed homicida fera, quod non essent ea plantatio patris, sed sementis diaboli nequam.

Hæreticos, feras esse humanam formam gerentes, orandumq. pro eis, Idem ad Smirnenses Cap. VIII.

8
Feras, cum quib. pugnasit Ephesi, Paulū interpretatur Philip. presby cōm. Job. 5.

P R Æ M V N I O uos à feris humanam formam gerentibus, quas non modo auertere, uerum etiā oportet effugere, duntaxat pro eis orate, si quomodo pœniteat eos.

Hæreticorum conuiciis & iracundia, mansuetudinem, lenitatem, & preces ad Deum opponendas, Idem ad Ephesios Cap. IX.

Orādum pro hæreticis; Vide Arnob. lib. 2. cont. Gentes

E S T O T E ergo ad iracūdias eorum humiles; opponite conuiciis, & blasphemis eo

rum assiduas preces; ipsis oberrantibus, stante uos in fide stabiles, uincite feroces mores in mansuetudine, iracundiam lenitate.

Cum hæret. quib. armis pugnandum.

Hæreses Diaboli esse adinventiones. Eadem, Cap. X.

F V G I T E impias, & Deum abnegantes hæreses. Diaboli enim sunt adinventiones, serpentis malorum auctoris, qui per mulierem seduxit Adam, patrē generis nostri.

10

Hæreticos, canes esse mutos, serpentes se contrahentes, aspides, basiliscos scorpiones, Idem Epist. ad Antioch. Cap. XI.

C I R C U M S P I C I T E malignos operarios, hostes crucis Christi, quorum finis est perditio, quorum gloria in dedecore sui. Circūspicite canes mutos. Serpentes se contrahentes, dracunculos squamosos, aspides, basiliscos, scorpiones, hi enim sunt Thoes astuti, simiæ hominum imitatrices.

Isai. 56. Thoes bestia (equit Suid.) ex lupo & hyena genita

Non esse confidendum blandientib. nobis hæreticis Eadem Cap. XII.

N E Omnibus credatis, ne omnibus confidatis, ne si quidem quis tibi adblandiatur,

12

multi enim sunt ministri Satanae, & qui cito credit leuis est corde.

Hereticos canes esse mutos, rabidos, & occultè mordentes, eosq. insanabili morbo laborare. Epist. ad Ephesios. Cap. XIII.

13

QUIDAM nequissimi, solent dolo malo nomen Christi circumferre, alia quædam gerentes, quæ Deo indigna sunt, & sentientes contraria doctrinæ Christi, in sui pernitiæ, & credentium eis, quos nos oportet ut be-luas declinare. sunt enim canes muti, non ualentes latrare, rabidi, occultè mordentes, quod cauere oportet, insanabili enim morbo laborant.

Isa. 56

Heretici in-
sanabiles.

*Obturandas esse aures, iis qui Zozania seminare stu-
dent. Eadem Cap. XIII.*